Copia conforme all'originale della presente determinazione viene jrasmessa a:

O = ASSESS, ciirereisesneeinen O - Segreteria ...
(WY =1 | R [1 - COMMENCIO covvverrrvemrersanrsrrsmnsrens
8 - Patrimonio ... (I 21 T 1102 =T o I RN
O - Tributi cecnnimecenenrenn O - Albo Pretorio ...

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme alloriginale della presente
determinazione viene affissa all'Albo Pretorio a partire dal giorno ...z..4.. ciper 15 giorni
consecutivi,

acar, L2 FAR 70T

del Verbano Cusio Ossola

“Provincia:

UFFICIO TECNICO

Determinazione n. /6. del 26.02.2015

retarie Comunale
0;!\/&42‘1

71200014000; G XA606139D:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il T.UE.L. n. 267/2000;

Visto il D, Lgs, n, 163/2006;

Visto l'art, 45 dello Statuto del Comune;

Visto |' art, 53 comma 23 della Legge n°388 del 23/12/2000;
Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1959 del 13,06,2014 con la quale & stata confermata fa
responsabilitd del servizio;

Premesso che:

o la Regione Piemonte Direzione QO.PP., Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste con
propria nota prot. n® 17309/DB14.04 del 27.02.2012, ha comunicato che con Ordinanza
commissiarale n, 2/DB.14,00/1.26./3964 del 11.02,2012, & stato concesso un contributo di €
16.000,00 per interventi di sistemazione idrogeologica con di sistemazione idrogeologica con
posa reti sul versante in fraz. Strona e rimozione trasporto solide nellimpluvio in fraz. Campello
Monti;

o con deliberazione 6.C. n. 54 del 13.06,2012 veniva affidato allUfficio Tecnico Comunale,
Fincarico della progettazione e D.L. per i lavori in oggetto;

e con determina del Responsabile del Servizio n® 116 del 05.07.2012 veniva affidato alla Dott.ssa
Geol. Anna Cristina di Verbania, l'incarico per la consulenza geologica alla progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva, ed alla D.L. per le opere di cui trattasi;

e con Delibera G.C. n. 42 del 08,08.2012 & stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei
lavori in oggetto, per l'importo lavori di euro 16.000,00;

o con Determina del Responsabile del Servizio n. 154 del 28.09.2012, veniva indetta la selezione
del contraente mediante procedura negoziata nel rispetto della normativa vigente, ai sensi
dellart. 122, comma 7, con il criterio del prezzo piti basso sull'elenco prezzi posto a base di
gara, per l'importo di euro 11.548,70;

e con Determina del Responsabile del Servizio n, Responsabile del Servizio Tecnico n. 176 in data
25.10,2012, sono stati affidati in cottimo fiduciario i lavori in oggetto, allimpresa
EDILVALSTRONA S.n.c, di Rainoldi Giovanni e Figli con sede in Valstrona via Cima dell'Oro n.1/a
per uh importo contrattuale complessivo pari ad euro € 10.932,02 inclusi oneri della sicurezza
pari ad € 336,37,

e in data 27.02,2013 con Rep., n. 650 veniva stipulato il contratto d'appalto, con il quale si
affidavano alfimpresa EDILVALSTRONA S.n.c. di Rainoldi Giovanni e Figli con sede in Valstrona
via Cima dell'Oro n.1 /a, i lavori di cui trattasi, per un'importo di€ 10.932,02 al netto di IVA;

Considerato che in fase di realizzazione dell'opera, per la presenza di eventi inerenti alla natura e

alla specificitd dei beni sui quali, si & riscontrata la necessitd di prowvedere alla realizzazione di
ulteriori lavori necessari ed indifferibili in quanto lo stato dei luoghi era gid variato rispetto lo state di



fatto al momento della progettazione nel corso di esecuzione si & reso necessario introdurre modifiche
alle previsioni originarie di progetto, comporianti il movimento terra e disgaggi e la manutenzione del
materiale vegetale;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, redatta dal Diretfore dei Lavori,
arch, Alessandro Recupero delf'Ufficio Tecnico Comunale, comprendente:

s relazione tecnica;

e computo metrico estimativo di perizia;

o guadro comparativo di raffronto;

o schema dell'atto di sottomissione

s elaborati grafici;

Visto che la perizia di variante e suppletiva dei lavori non comporta la necessita di prevedere
ulteriori risorse economiche rispetio al costo complessivo di € 16,000,00, in quanto i maggiori oneri
economici dell'intervento possono essere sostenuti con le somme ricavate dal ribasso d'asta e dalla voce
imprevisti, ma richiede un aumento netto aggiuntivo di € 565,41=, che eleva limporto netto contrattuale
a € 11.125,43, oltre ad Iva di legge;

PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
LAVORT € 11212,33 € 10,595,65 € 1112543
On'er‘l sicurezza non soggetti P 336 37 € 33637 € 372,00
a ribasso
€ 11,548,70 € 10.932,02 € 11.497,43

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA suilavori| € 2.425,23 (21%) |€ 2.405,04 (21%) | € 252944 (22%)

Spese tecniche| €  1,400,00 € 1400,00 £ 1.400,00
C.I e IVA su spese teen. | € 327,88 (21%) € 32788(21%) | € 342,16 (22%)
Indenn, RUPD.L.n. 163/061 € 23097 € 230,97 € 23097
Arrot.e imprevisti| € 67,22 € 704,09 € e
€ 4.451,30 € 5.067,98 € 4,502,57
TOTALE| € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00
Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguite di
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell'art. 161, 7°
comma del D.P.R, 207/10 e s.m.i., alfaccertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti
che a norma ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera ¢) del D.P.R. 163/2006 e s.m.i., consentono di
disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di
ammissibilité;

- che per la variazione dell'importo contrattuale & stato predisposto relativo schema dellatto di
sottomissione dell'importo di €. 565,41=;

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nell'esclusivo interesse
dell'Amministrazione, sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua finalitd, non comportano
modifiche sostanziali al progetto originario, sone motivate da obiettive esigenze
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipulazione del contratto;

Valutata la necessita di pervenire allapprovazione della suddetta perizia di variante in corso
d'opera;

Riconosciuta la propria competenza allapprovazione della perizia suppletiva e di variante di cui
sopra ai sensi dell'art. 161, 9° comma seconda parte, del D.P.R, 207/10 e s.m.i.;

Dato atto che i lavori sono finanziati per €. 16.000,00 con contributo della Regione Piemonte
Direzione OOPP,, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste con propria nota prot, n°
17309/DB14.04 del 27.02.2012;

Visti il D.Lgs. n. 163/06 e s..i. ed il D.P.R, 207/10 e s.m.i.;

1)

2)

3)

4)

5)

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante in corso
d'opera relativa ai lavori di interventi di sistemazione idrogeologica con di sistemazione
idrogeologica con posa refi sul versante in fraz, Strona e rimozione trasporto solido nell'impluvio in
fraz. Campello Monti, predisposta ai sensi dell'art. 132, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n, 163/2006 e
s.t.i. dall'arch. Alessandro Recupero dell'Ufficio Tecnico Comunale in qualita di direttore dei lavori
e composta dagli elaborati indicati in premessa per un imporfo netto contratfuale di Euro
11,497 43,

di approvare schema di atto di softomissione per un maggiore importo contrattuale di €. 565,41=,
oltre IVA, da sottoporre all'impresa appaltatrice;

di approvare il nuove quadro economico della spesa venutosi a determinare con fapprovazione della
perizia di cui sopra, a paritd di costo complessivo deli'opera di € 16.000,00 suddiviso secondo il
prospetto riportato in premessa;

di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e che
pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;

di dare atto che la spesa trova imputazione per € 16,000,00 all'intervento 2.09.01.01, del redigendo
bilancio di previsione - gestione residui;

6) di dare atto che la presente determinazione:

° & esecutiva dal momento dellapposizione del visto di regolaritd contabile attestante la
coperfura finanziaria;

*  va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario Comunale;

o va pubblicata all'Aibo Preforio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

e vainserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso 'ufficio segreteria,

Addi, 2 G FEB, 2015
.,{gizlej.frunespw EL SERVIZIO
(g Sl (},-\ N -
AT L
)

Visto di regolaritd confabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi delf'art. 151 comma 4 del T.U.

h. 267/2000

addi, 2 b FEB 2015

o
v
|

FRESPONSABILE DEL SERVIZIO

Wily oo

Capitolo........... [ Prenotazione O T.mpegno {T—— Euro s




